Российская Федерация
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 10 имени А.Г.Таран

муниципального образования
Староминский район
Краснодарского края

ПРИКАЗ

«01»  августа  2022 год                                                                                     № 344
ст. Новоясенская

«Об утверждении  плана работы деятельности казачьего объединения «Юные

кубанцы» МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран  на 2022-2023 учебный год»

 В целях совершенствования работы по развитию образования и воспитания в
классах и группах казачьей направленности, популяризации историко –
культурных традиций кубанского казачества и на основании письма МОН и
молодежной политики Краснодарского края от 18 июля 2016 года №47-12537/16-11
«О совершенствовании работы по обучению и воспитанию на основе историко –
культурных традиций кубанского казачества», на основании Устава детского
казачьего объединения «Юные кубанцы» от 30.08.2020 г., в связи с началом нового
2022-2023 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить план работы деятельности казачьего объединения «Юные
кубанцы» МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран на 2022-2023 учебный год»
(приложение 1).
 2.2.Заместителю директора по ВР Подопригора Н.Н.:
 2.1.донести содержание плана до сведения классных руководителей классов
казачьей направленности и других заинтересованных лиц;
 2.2.взять на контроль выполнение мероприятий и ежеквартально каждого 1
числа месяца следующего за отчётным предоставлять отчет о проведенных
мероприятиях с приложением необходимых материалов.
 3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 10
имени А.Г.Таран                                                                              С.А.Звирко

С приказом ознакомлены:

Должность Ф.И.О. Подпись Дата
Заместитель
директора по ВР

Подопригора Наталья Николаевна

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу от 01.08.2022 г. №  344

УТВЕРЖДЕНО:
директор МБОУ СОШ № 10

имени А.Г.Таран
______________С.А.Звирко

ПЛАН

работы детского  казачьего объединения «Юные кубанцы»
МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран

на 2022-2023  учебный год

 Направления  работы:

 Гражданско-патриотическое воспитание
 Экологическое воспитание

 Здоровьесберегающее воспитание

 Задачи и цели: организация межпоколенческого взаимопонимания, работы

школьных музеев, краеведческой деятельности, профориентационной работы, туристско-

экскурсионной деятельности; создание условий для становления психически и физически

здоровой личности; организация профилактики вредных привычек и различных форм

асоциального поведения; развитие ЗОЖ и условий занятия физической культурой и

спортом; укрепление школьных традиций, формирование активной жизненной позиции,

содействие развитию инициативы и творчества

Сентябрь

№
п/п

Мероприятие Дата Участвующие Ответственные

1.

Торжественная линейка, посвященная
Дню Знаний

01.09.
2022

1-11

Зам. директора
по ВР,  классные
руководители

2. Выборы Атамана  в школьный совет
Выборы в Совет Лидеров детского
объединения «Юные кубанцы»

сентябрь

Администрация
школы

Директор
Атаман ХКО

3. Организация деятельности казачьего
детского объединения «Юные
кубанцы» на 2020-2021уч.год,
формирование Атаманского правления

сентябрь 1-6,10

Большой  детско
-юношеский
казачий Круг

4. Заседание Атаманского правления. сентябрь  Атаманское

правление
5. Открытые уроки, культурно массовые

мероприятия посвященные
празднованию служения казаков
Российскому государству:
«Казаки сегодня», « Казаком быть
России служить!», «Возникновение
казачества на Кубани»

сентябрь Верховой
Атаман

Атаманское
правление

6. Слет детских объединений «Юные
кубанцы»

сентябрь 2-9 Атаманское
правление

 День Здоровья  1-9 Атаманское
правление

7. Подготовка ко Дню самоуправления. 22.09-
04.10

Актив Атаманское
правление

8. Подготовка концерта ко Дню учителя. 22.09-
04.10

1-9 Атаманское
правление

9. Конкурсы: поделок и икебан ко Дню
станицы; рисунков «Моя станица»

Сентябрь 1-9 Зам. директора
по ВР

10. Месячник «Безопасная дорога». Сентябрь 1-9 Кл.руководители

11. День пожилых людей.
Акция «Поделись теплом души своей»
(посещение ветеранов войны, учителей-
ветеранов и т.д.);
конкурс поздравительных открыток
бабушкам и дедушкам ко дню
пожилого человека;
«А ну-ка, бабушки!», праздник,
посвященный Дню пожилого человека
(1 октября)

30.09
1-9

1-5

1-8

Атаманское
правление

Октябрь

№
п/п

Мероприятие Дата Участвующие Ответственные

1. Месячник «Наша безопасность».

октябрь 1-9 Атаманское
правление

2. День самоуправления. 5.10 1-9 Атаманское
правление

3. Праздничный концерт ко Дню учителя
«Спасибо вам, учителя!»

5.10 1-9 Атаманское
правление

4. Поздравление учителей, находящихся
на заслуженном отдыхе, с Днем
Учителя.

5.10 5-8 Атаманское
правление

5. «Уроки мужества» с участием
военнослужащих посвященные 100-
летию со дня рождения М.Т.
Калашникова

октябрь 1-9 Атаманское
правление

Ноябрь

№
п/п

Мероприятие Дата Участвующие Ответственные

1. День народного единства ноябрь 1-9 Кл.руководители
2. Месячник «Здоровое поколение»,

«Здоровое питание»
ноябрь 1-9 Атаманское

правление

3. Акция «Жизнь без наркотиков!» ноябрь 5-9 Атаманское
правление

4. Спортивная эстафета «Сильные,
смелые, ловкие»

ноябрь 5-9 Атаманское
правление
Учитель физ.
культуры

5. Участие в районном  фестивале
«Здоровый образ жизни – ДА!
Наркотикам – НЕТ!»

Ноябрь 8 Кл.руководители

6. Праздник «День Матери»

24.11 1-9 Атаманское
правление

7. Подведение итогов первой четверти  3.11 5-9 Атаманское
правление

Декабрь
№ Мероприятие Дата Участвующие Ответственные
1. Месячник духовно-нравственного

воспитания «Спешите делать добро»
Декабрь 1-9 Атаманское

правление
2. Акция «Подарок другу» (оказание

благотворительной помощи детям,
оказавшимся в трудной жизненной
ситуации)

Декабрь 1-9 Атаман
Кл.руководители

3. День инвалидов (посещение дома
интерната, акты милосердия)

3
декабря

1-9 Атаманское
правление

4. Операции:
•«Кормушка»(изготовление кормушек
для птиц)
•«Скворечник»(изготовление
скворечников и дуплянок)

декабрь 1-4 Атаман
Кл.руководители

5. Оформление школы к Новому году 16.12-
27.12

1-9 Атаманское
правление

6. Предновогодняя выставка поделок,
рисунков

20.12 1-9 Атаманское
правление

7. Анализ успеваемости учащихся за
вторую четверть

26.12 2-9 Атаманское
правление

8. Конкурс новогодних поздравлений
«Новый год настает»

Декабрь 1-9 Атаманское
правление

Январь
№
п/п

Мероприятие Дата Участвующие Ответственные

1. Шахматный турнир Январь 5-9 Учитель физ.
Культуры
Атаман

2. В соотв. с программой «Возрождение»
(введение летописей  о казачестве)

Январь 5-9 Атаман
Кл.руководители

3. Поговорим о хороших манерах:  Январь 1-4 Атаман

•«Веселые правила хорошего тона»;
•«Турнир вежливости»;
•«Мы и этикет»»

5-8
9

Кл.руководители

Февраль
№
п/п

Мероприятие Дата Участвующие Ответственные

1.

•Смотр худ.самодеятельности
•Месячник военно-патр.воспитания
•«Я гражданин России»: акция
•Конкурсы:
-«А, ну-ка, парни!»
 -«Вперед, мальчишки»

февраль

1-9
1-11

5-9
1-4

Атаманское
правление

Кл.руководитель

Учитель физ-ры,

2. «Есть такая профессия - Родину
защищать» - встречи с офицерами армии
и флота, погранотрядом, казаками.

Февраль 1-9 Атаманское
правление

3. Игра-путешествие «По просторам
«Кубанской земли»

Февраль 1-4 Атаман
Кл.руководители

4. Выставка книг в библиотеке «Слава
армии родной!»

Февраль 1-9 Атаман  школы
Библиотекарь

5. Митинг, посвященный Дню
освобождения ст. Староминской от
немецко-фашистских захватчиков

Февраль 1-9 Атаманское
правление

6. «Ваше слово, ветераны!» (встречи с
ветеранами ВОВ)

Февраль, 1-9 Атаманское
правление

7. Конкурс рисунков «Служу России» Февраль, 1-9 Атаман школы
Учитель ИЗО

8. Фотоконкурс «Родина моего детства» Февраль, 1-9 Атаман
Кл.руководители

9. Уроки мужества,
встречи с ветеранами Великой
Отечественной войны, локальных войн,
«России верные сыны», «23 февраля -
День защитников Отечества», «Дорогами
войны», «Живая память прошлого»,
«Староминская в годы войны», классные
часы геноцид казачества.

Февраль 1-9 Атаман
Кл.руководители

Март
№
п/п

Мероприятие Дата Участвующие Ответственные

1. Неделя детской книги март 1-8 Атаман
Библиотекарь

2. Празднование 8 марта:
•Праздник «Я славлю мамину улыбку»;
•Конкурсная программа: «Русская
красавица»;
•Концертная программа «Боготворите
женщину»;
•Классные огоньки

март
1-4

5-8

1-9

Атаманское
правление

3. Участие в муниципальном  конкурсе
рисунков и поделок по противопожарной
тематике

март 4-9 Атаман
Учитель ИЗО

4. Подведение итогов работы третьей
четверти

23.03 5-9 Атаманское
правление

Апрель
№
п/п

Мероприятие Дата Участвующие Ответственные

1. Участие в районных соревнованиях по
пожарно-спасательному спорту

апрель 8-9 Преподаватель-
организатор
ОБЖ

2. Акция «Чистая станица, чистая школа» апрель 1-9 Учитель
биологии
кл.руководители
Атаман

3. Праздник «День Земли» апрель 1-9 Учитель
биологии
Атаман

4. Конкурс плакатов и рисунков «Мы в
ответе за нашу планету»

 5-9 Учитель
биологии
Атаман

5. Месячник экологической и
природоохранительной деятельности
«Земля – наш общий дом»

апрель 1-9 кл.руководители
Атаман

6. Конференция «Экология и здоровый
образ жизни»

апрель 8-9 Учитель
биологии
Атаман

7. Праздник «Папа, мама, я - спортивная
семья!»

апрель 1 Учитель физ.
культуры,
кл.руководители

8. Участие в районных соревнованиях по
пожарно-спасательному спорту

апрель 8-9 Преподаватель-
организатор
ОБЖ

Май
№
п/п

Мероприятие Дата Участвующие Ответственные

1. Праздник Букваря в рамках Дня
славянской письменности

май 2-4 Учителя
начальных
классов

2. Устный журнал «Ратные страницы
истории Отечества»

май 9 Учитель истории
Атаман

3. 1.Неделя памяти :
•«Нам жить и помнить», операция «С
Днем Победы!» (поздравление с
праздником ветеранов ВОВ).
•«Подвиг в камне и бронзе» - трудовая
вахта памяти по благоустройству
памятников военной истории;
•Урок мужества «Никто не забыт…»

май 1-9 Атаманское
правление

4. Операция «С Днем Победы!»
(поздравление с праздником ветеранов
ВОВ)

май 1-9 Атаманское
правление

5. Праздник «Последний звонок» 23.05 1-9 Зам. директора
по ВР
Атаманское
правление

6. Подведению итогов 2021-2022 учебного
года

30.05 5-8 Атаманское
правление

7. Международный день защиты детей
Организация конкурсов

1.06 1-9 Атаманское
правление

	Краснодарского края

		2022-11-18T11:40:38+0300
	Звирко Светлана Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью

		2022-11-18T11:41:05+0300
	Звирко Светлана Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью